中华人民共和国广东海事局
通     告
〔2012〕2号
关于对中小海轮配员不足及
人证不符实行实名有奖举报的通告

为充分发动广大人民群众积极参与水上交通安全监督，进一步做好中小海轮专项整治工作，依法严厉打击中小海轮配员不足及人证不符违法违规行为，广东海事局决定在辖区范围内，对中小海轮（国内沿海运输5000总吨及以下海船）配员不足及人证不符实行实名有奖举报，现将有关事项通告如下：

一、举报范围

存在下列违法违规行为之一的，属于本通告奖励范围：

（一）船上任职的船员均持有有效证书但其数量不满足船舶最低安全配员证书要求；

（二）船上任职船员未持有有效的适任证书；

（三）船员持有的适任证书或其他船员证书与其服务的船舶种类、航区、等级、职务不相符；

（四）在油船、化学品船、液化气船、客船、高速船等特殊类型船舶上任职的船员未持有有效的特殊培训合格证；

（五）船上任职的船员冒用他人的船员适任证书；

（六）持有采取虚假方式取得的船员适任证书或持有伪造、变造的船员适任证书；

（七）伪造、变造或者买卖船员适任证书的团伙或非法代理机构；
（八）其他与船舶配员和船员证书有关的违法违规行为。

二、举报方式

举报人（含单位）须提供真实姓名、身份证号码、工作单位（如有）、通信地址以及最便捷的联系方式等基本情况，举报内容必须真实，并尽可能详细、准确地提供举报内容及线索。

三、举报渠道

（一）举报电话：020-89027366（受理时间：工作日0830-1200时，1400-1730时）；

（二）传真电话：020-89027682（受理时间：工作日0830-1200时，1400-1730时）；

（三）电子信箱：cbzxzz@gdmsa.gov.cn；
（四）来信和来访地址：广州市海珠区怡乐路47号10号楼3楼中小海轮专项整治办，邮编：510260。

四、奖励办法

经海事管理机构调查情况属实的，按罚款金额的10%给予举报人奖励。奖励金额最高不超过人民币10万元，最低不少于人民币1000元。其中，举报存在伪造、变造或者买卖船员适任证书的团伙或非法代理机构并经查实的，奖励金额不低于1万元。多人提供相同或相似线索举报同一案件的，一般以举报时间先后为准，只奖励第一举报人；如举报时间非常接近，则奖励提供线索最准确最有效者。举报人应在接到反馈结果后3个月内凭有效身份证件到广东海事局中小海轮专项整治办领取，过期视为自动放弃。

五、相关要求

（一）海事管理机构对举报人提供的个人信息严格保密，依法保护举报人的合法权益；

（二）严禁举报人借举报为名进行诬告陷害，对借举报之名进行诬告陷害或虚报冒领奖金的，海事管理机构将依法移送公安部门予以处理；

（三）有奖举报范围不包括海事管理机构的工作人员及其亲属；

（四）本通告有效期为2012年6月1日至2012年12月31日；

（五）本通告由广东海事局负责解释。
                                  广 东 海 事 局

                              二○一二年五月三十一日
主题词：海事  海轮  整治  通告
  分送：各直属局，执法支队，海事公安局。

  抄送：交通运输部海事局。

PAGE
2